**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Expenduntur casus, qui secundùm communem sententiam integritati confessionis culpabiliter obstant. 10

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76649)

ir. Quarta circumstantia est, quomodo quia intelligentia est de modo accidentalis, seu non per se, coniuncto cum actu. Modus accidentalis est in triplici differentia. Primus secundum durationem, qui non est necessariò exprimentis, nisi forte ob durationem contingat peccata quod numerum multiplicari, vi docuit Emmanuel saepe Confessio, num. 23. Secundus, refert intentionem, qui si peccata distincta non inferat, non est necessariò fatendam: Solet autem inferre, ut si homicidium sit ex odio: nam tunc non solum est contra institutionem; sed contra charitatem: fecit si ex lucri causa. Item, si inimicorum occisione in frusta seces, teneris facti: quia est scuritatis, seu feritatis peccatum iuxta doctrinam D. Thom. 2.2. queſt. 159. art. 2. vel noua iniuria, qua defuncto in eius cadavere fieri potest, ut norauit Suarez de penit. disp. 22. ſect. 4. num. 13. & Vafq. queſt. 91. art. 1. dub. 2. num. 32. Tertius delimitur ex confusione, quem opus non esse explicare in confessione affirmavit Canis relect. de penitent. p. 5. Suar. dicta disp. 22. ſect. 4. num. 15. Vafq. queſt. 91. art. 3. dub. 7. n. 16. Sæpe verbo Confessio, n. 23, alias obligariis bis eadem peccata fateri. Per accidens tamen obligari potes, si necessarium sit Confessio, ut tuam dispositionem, & obligationem perspectam habeas.

12. Quinta, quibus auxiliis, id est, qui tibi fuerunt auxiliari in peccato. Horum declaratio necessaria non est, si eos ad tecum peccandum non induceris. Quod si induxisti, distinguendum est cum Vafq. queſt. 91. art. 1. dub. 4. num. 3. & 21. an inducito sit ad actum tibi, & inducito communem, ut cum inducitur misterium ad fornicationem: quia caſu, cum initia actione eiusdem sit specie eum actu subsequi, & ex alia parte ad ipsum referatur, ut pluribus allegatis firmat Vafq. 1.2. disp. 102. cap. 4. D. Thom. Sanch. lib. 1. Decalog. c. 6. probabile latitatis est, faciliſſime integratit debita, si actum consummatum declarates, quin manifeste inductionem: quia inducito secundum predictos Doctores non est distinctum peccatum; sed circumstantia quædam aggrauant intra eandem speciem. Si vero tu exemplo, vel verbo ad aliud peccatum distinctum incitas, & moues tenetis fini dubio fateri: quia sunt duæ peccata, vel dñe malitia distinctæ, quarum via ad aliam non dirigitur. Quocirca, si vocati focus in adiutorio homicidij, vel interposuisti nuncium, ut loquatur puer, & teneris hanc circumstantiam manifestare quia incitatæ ad illud peccatum distinctum ab eo quod tu commisisti: quia incitatæ ad locutionem pacis, vel adiutoriorum homicidij, qui actus tibi non est communis sicuti latitans norauit Vafq. de penitent. dicta q. 91. art. 1. dub. 5. n. 14.

Sexta est, ob quæ pertinet ad locum delicti, ob quem actus induit varias peccati species. Primo, si delictum est in loco publico, & coram personis, qui inde peccandi occasionem sumunt, habet circumstantiam scandalis, ut norauit Sanch. lib. 1. Decal. 6. & diximus tract. 6. de charit. disp. vlt. Secundo, si missa in loco profano absque vrgenti causa celebretur, vel si actio profana, que specialiter ob reuertentiam loci facit interdictum, ibidem fieri contingat, induit sacrilegij speciem, ut latet diximus tract. de reuer. debita loc. fac.

13. Ultima circumstantia est, quando, quæ tempus, quo delictum parrarum est, demorat. Aliquis placet, si die festo delictum committatur, effe circumstantia necessariò fatendam.

Sed contrarium meritè communis sententia affirmat apud Nauarr. in c. Confideret de penit. n. 22. Cuar. in c. Alma mater. 1. p. 5. n. 5. Suar. alias relatis disp. 22. ſect. 4. n. 22. Vafq. q. 91. art. 1. dub. 4. n. 23, quia precepto seruandi festum solùm aſtrigens audire Sacrum, & ab operibus seruilibus abstinerere. Hac enim actione, & omisſione Deus colendus est illis diebus ex precepto: aliae vero actiones, & omisſiones non sunt eo die specialiter prohibitæ, aut preceptæ. Idem est, quando codem die duplici precepto eiusdem rationis ligaris ad rem aliquam faciendum, vel omitendum, ut si in die Dominicæ incidat festi ſanctitatis Christi, vel Beatae Virginis, alias ex obligatione seruanda, vel vigilia aliecius Sancti in Quadragesima; violario Festi, vel ieiunij vniuersum est peccatum: quia vñica virtutis sub eadem ratione aduersatur. Secus est, si obligations essent diueriae, quales esset obligatio voti, & precepti. Vide Nauarr. in cap. Confideret de penitent. dict. 5. n. 58.

14. Secunda quæſtio, an peccatum dubium fateri necessarium sit, ut integratæ confessionis fiat sat. Pro resolutione ponendum est triplex dubium ut habere posse de peccato. Primum, an sit morale, vel veniale. Secundum, an feceris. Tertium an confessus sis. Instupet, potest effe dubium, quod omnem affensem excludit; vel potest effe dubium, quod secum trahit affensem probabilem, et si cum formidine, & timore alterius partis.

15. Et quidem, si probabile iudicium habeas, te non commississe tale peccatum, vel illud peccatum non esse mortale, vel iam esse confessum, durante eo iudicio probabili non teneris fateri, eti probabilitus sit oppotitus. Quia tibi confessum est opinionem probabilem sequi, relata probabilitori: ut probabiliter iudicans, peccatum non esse mortale, vel non commississe, vel iam confessum esse, probabiliter iudicas

Ferd. de Castro, Sum. Mor. Pars IV.

liberum esse ab obligatione confitendi, cum præceptum solum sit de mortalibus non confessis confitendi. Et ita sustinent Henr. libr. 5. de penit. c. 4. in fin. Suar. t. 4. de penit. disp. 22. ſect. 9. n. 5. & Thom. Sanch. libr. 1. ſum. c. 10. n. 76. Bonac. & Layman, statim referendi.

16. Verum, si post diligenter examinationem anceps sis, an peccatum commissum sit mortale, vel an illud commiseris, vel an confessus fueris, communis sententia defendit, teste Nauarr. cap. 9. num. 14. Sylvest. verbo Confessio. numer. 3. Suar. disp. 22. ſect. 9. num. 1. & 2. Salas 1. queſt. 21. tract. 8. disp. unic. ſect. 5. num. 60. in ſolut. ad 4. Layman. libr. 5. ſum. tract. 1. cap. 1. 8. 4. num. 37. innumeris relat. Sanch. libr. 1. ſum. cap. 10. num. 66. Bonac. disp. 5. de Sacram. queſt. 5. ſect. 2. p. 2. difficult. 4. & num. 1. te obligatum esse fateri. Et quando certus es de delicto, dubius autem, an illud factus fueris, est manifestum, quia eo caſu possideris confessionis præceptum, certaque illius obligatio, à qua ob dubiam causam liberati non debes. At quando anceps es, nec te determinare potes ad ferendum iudicium, an peccatum commissum mortale sit, vel an illud commiseris. Aegid. de Coninch. disp. 7. de penit. dub. 8. con. 2. cui fauet Layman. ſuprad. confer te non esse obligatum. Quia, ut ex Trid. ſect. 14. c. 5. conſtat, solum obligariis ea peccata fateri, quæ post diligenter excusationem habueris in conscientia: at in conscientia non habentur peccata, quæ ignorantur esse commissa, ita ut nec probabile iudicium de illis efformari possit. Secundū explicans Concilium, quæ peccata tenearis fateri, exp̄ſis dict. ſect. 14. cap. 7. mortalia peccata quoad speciem, & numerum, circumstantialiterque aggrauantes. Cum ergo dubijs peccati nullam feceris mentionem non videtur ex obligatione confessioni subiectum, alia Concilium diminutè processisset in assignatione materiæ necessariae. Et confirmari potest ex reg. Contra eum de reg. iuriis, in 6. vbi dicitur, contra cuius, qui legem potuit dicere, apertis est facienda interpretatio. At Concilium potuit apertis significare peccata dubia esse facienda, si necessariò fatenda sunt. Ergo, &c. Item ex leg. Quicquid aſtrigenda obligatio causa dictum est, id nisi patet exprimatur, omniflum effe carentiam est. At dubia peccata non exprimitur Concilium esse fatenda. Ergo fideles adstringi non debent ad eorum manifestationem. Tertiū, delictum in dubio præsumi non debet: stat enim possit pro innocentia & libertate. Quartū nullus tanquam delinquens est subiectus iudicio, nisi eius delictum aliquatenus probatum fuerit.